
FED CCNET
Fostering of cross-border

business environment through
development of business
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and Networks

Opština Lovas Grad Ilok Opština Bač



NOSILAC PROJEKTA:

Opština Lоvas

PARTNERI:

Grad Ilok

Opština Bač

UPRAVLJAČKO TELO:

Ministarstvo regionalnog razvoja

i fondova Evropske unije

721.658,41 EUR

UKUPNA VREDNOST PROJEKTA:

Projekat je sufinansiran iz sredstava Evropske unije,

85% iz programa prekogranične saradnje

Interreg - IPA CBC Croatia - Serbia 2014. - 2020.

TRAJANJE PROJEKTA:

15.07.2019. - 14.07.2021.

FACEBOOK STRANICA:

facebook.com/FED-CNET-103386147799192



Interreg IPA program prekogranične saradnje Hrvatska - Srbija
2014-2020. je bilateralni program posvećen jačanju socijalnog,
ekonomskog i teritorijalnog razvoja prekograničnog područja.
Program obuhvata četiri (4) županije  u Hrvatskoj i pet (5) okruga u 
Srbiji.

Sprovođenjem zajedničkih projekata, Program doprinosi poboljšanju
javnog zdravstva i socijalne zaštite, štiti okolinu i biološku energiju 
u regiji; neguje kulturnu i prirodnu baštinu te omogućuje bolje 
poslovno okruženje u programskom području.

Cilj programa je postići bolji kvalitet života za ljude koji žive u
pograničnim regijama.

Poboljšanje konkurentnosti programskog područja kroz jačanje saradnje 
između institucija koje pružaju poslovnu podršku, klastera, obrazovnih i 
istraživačkih organizacija i preduzetnika s ciljem razvijanja novih proizvoda/
usluga/patenata/zaštitnih znakova u programskom području. 

SPECIFIČNI CILJ
PRIORITETNOG PODRUČJA

Za više informacija molimo posetite:

www.interreg-croatia-serbia2014-2020.eu
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	 Nizak nivo konkurentnosti i opšte nepovoljno poslovno
okruženje, u poređenju sa zemljama EU, predstavlja problem u
Hrvatskoj i Srbiji. Nedostatak kvalifikovanih radnika i nedostatak
relevantnih kompetencija u dizajniranju proizvoda, upravljanju
izvozom, finansijskom upravljanju i marketingu je problem koji utiče
na konkurentnost preduzeća koja izvoze poluproizvode i proizvode
s niskom dodanom vrednošću.

	 Projekat ima za cilj odgovoriti na ovaj izazov poboljšanjem
pristupa relevantnim kompetencijama u programskom području kroz 
poboljšanje relevantne infrastrukture i usluga, programe obuke za
nezaposlene i firme te uspostavljanje transnacionalnog modela
umrežavanja, čime se podiže ukupan  nivo  kompetencija i
mogućnosti radne snage malih i srednjih preduzeća.

	 Stoga je glavni cilj projekta: doprineti razvoju institucionalne
infrastrukture, usluga i mreža u pružanju pristupa odgovarajućim
kompetencijama za preduzeća kako bi se povećala konkurentnost i
poslovno okruženje u prekograničnom području.

CILJNE GRUPE SU:

• izvozno orijentisana mala i srednja preduzeća

• nezaposleni mladi ljudi

• ustanove za podršku poslovanju i istraživačke institucije

• lokalne samouprave



	 Polaznicima edukacije „Upravljanje izvozom“, održane u sklopu 
projekta prekogranične saradnje FED CCNET, u utorak, 30. marta, 
na waterbusu Bajaderi, svečano su dodeljeni serifikati o uspešnom 
završetku edukacije.
	 Polaznici su kroz ovu edukaciju stekli kompetencije samostal-
nog finansijskog planiranja troškova izvoza, samostalnog sastav-
ljanja marketing plana, samostalnog praćenje izvršenja marketing 
plana, korištenja metoda finansiranja izvoza iz različitih vrsta re-
sursa, samostalnog budžetiranja i planiranja marketinških troško-
va vezano za izvoz.
	 Sertifikate je polaznicima uručila gradonačelnica Iloka Marina 
Budimir čestitavši svima i uz želju i nadu da će svi oni stečenim 
kompetencijama kroz gradske programe pomoći privrednicima i 
poljoprivrednicima razvijati svoja mala preduzeća i vlastita poljo-
privredna gazdinstva.

DODELA SERTIFIKATA POLAZNICIMA 
EDUKACIJE „UPRAVLJANJE IZVOZOM“



ZAPOČELI MENTORSKI PROGRAMI

Započeli su mentorski programi kao jedna od aktivnosti na projek-
tu FED CCNET, a sprovode se u Opšini Lovas, Gradu Iloku i Opšini Bač 
(Republika Srbija). U tromesečnom mentorskom programu učestvuje 
10 polaznika i 10 preduzeća.

Cilj mentorstva je da zajednički rad mentora i polaznika utiče na 
razvoj profesionalnih sposobnosti polaznika te da polazniku omogu-
ćuje razvoj kompetencija i praktično radno iskustvo u okviru internog 
mentorstva u preduzeću.

Obuka je besplatna za sve polaznike, a obuku sprovodi predavač 
Marijan Kuprešak, univ.spec.oec., iz firme LABOS M.K. d.o.o. te će sva-
ki polaznik dobiti potvrdu o završetku obuka s navedenim kompeten-
cijama koje je stekao.



ODRŽAN OKRUGLI STO – RADIONICA 
NA TEMU,,PRISTUP PREKOGRANIČNOJ 

MREŽI ZA POVOLJNO POSLOVNO 
OKRUŽENJE I PROGRAM PAMETNE 

SARADNJE“
Dana 13. aprila 2021. godine u sklopu projekta FED CCNET, održan 

je okrugli sto – radionica na temu ,,Pristup prekograničnoj mreži za 
povoljno poslovno okruženje i program pametne saradnje“ kao jedna 
od aktivnosti na projektu.

Okruglom stolu prisustvovali su: načelnica Opšine Lovas, gđa. Ta-
nja Cirba, gradonačelnica Grada Iloka, gđa. Marina Budimir, dekan 
Fakulteta agrobiotehničkih nauka Osijek, gosp. Krunoslav Zmaić na-
čelnik Opšine Stari Jankovci, gosp. Dragan Sudarević, direktor Centra 
kompetencija d.o.o. gosp. Ivan Ambroš, direktorica Centra Kompe-
tencija Hrana i bioekonomija, gđa. Anita Jakovljević Drmić, direktor RA 
TINTL, gosp. Mladen Markešić, koordinator LAG-a SRIJEM, gosp. Albert 
Varga, direktor i zamenik direktora Agro-klastera d.o.o. gosp. Zdenko 
Podolar i gosp. Željko Cirba te predstavnici Vukovarsko-srijemske žu-
panije i malih i srednjih preduzetnika, pri čemu su pristupnici potpisa-
li sporazum o pristupanju prekograničnoj mreži za povoljno poslovno 
okruženje radi kreiranja pametnog i održivo privrednog razvoja u pro-
gramskom području (Republika Hrvatska i Srbija).

Sporazum je potpisalo 29 pristupnika, a poziv za pristup stalno je 
otvoren.



ODRŽAN ŠESTI SASTANAK PROJEKTNIH 
PARTNERA I UPRAVNOG ODBORA

Održan je šesti sastanak projektnih partnera i upravnog odbora 
projekta FED CCNET-a, zbog trenutne situacije uzrokovane pande-
mijom COVID-19 sastanak je održan putem video poziva.

Voditeljka projekta je podnela Izveštaj upravnom odboru o spro-
vedenim aktivnostima te aktivnostima u nadolazećem periodu, te 
da do sada nije bilo odstupanja od planasprovođenja projekta. 

Projekt se bliži kraju, većina aktivnosti je izvršena, a članovi 
upravnog odbora su zadovoljni sa dosadašnjom realizacijom pro-
jekta.



PODELA SERTIFIKATA POLAZNICIMA 
OBUKE ,,SPECIJALIZOVANI SOFTVERI”

U sklopu Projekta prekogranične saradnje FED CCNET u Gradu 
Iloku održana je obuka pod nazivom ,,Specijalizovani softveri”. Pro-
jekt prekogranične saradnje FED CCNET sprovodi Opšina Lovas, 
kao vodeći partner, uz projektne partnere Opštinu Bač i Grad Ilok.

Kroz obuku, petnaest polaznika steklo je kompetencije samo-
stalnog dizajniranja proizvoda, samostalne izrade prototipa, sa-
mostalnog štampanja na ploteru, teorijskih i praktičnih znanja za 
rukovanje opremom i softverima.

Obuka je bila besplatna za sve polaznike, a predavao je Danijel 
Pobi, mag. ing. comp. koji će i dalje svojim znanjem i podrškom 
sarađivati s njima, kao i s Centrom kompetencija Ilok.

11. maja 2021. godine, na Principovcu, polaznicima su svečano 
podeljeni sertifikati za uspešno završenu obuku.

Na podeli sertifikata bili su i projektni partneri iz Bača, s pred-
sednikom Opštine Bač Dr Stevom Panićem I rukovodiocem Odelje-
nja za budžet i finansije Opštine Bač Annom Guteša, kao I vodeći 
patrneri iz Lovasa te Mladen Markešić, direktor razvojne agencije 
TINTL, koji je i pripremio projekat FED CCNET.



SVEČANO OTVARANJE CENTRA
KOMPETENCIJA U ILOKU

U sredu, 30. juna 2021. godine u Gradu Iloku svečano je otvoren 
Centar kompetencija.

Uspostavljanje centra jedna je od aktivnosti projekta FED CCNET 
čiji je cilj unaprediti održivi ekonomski razvoj u programskom područ-
ju primenom inovativnih modela i pristupa u jačanju konkurentnosti 
lokalnih malih i srednjih preduzeća, finansiranog u okviru programa 
prekogranične saradnje Interreg IPA CBC Croatia – Serbia 2014. – 2020. 

Prisutne je pozdravila gradonačelnica Grada Iloka gđa. Marina Bu-
dimir, načelnica Opštine Lovas, gđa. Tanja Cirba u svoje lično ime i u 
ime župana Vukovarsko-srijemske županije gosp. Damira Dekanića te 
zamenica predsednika Opšine Bač gđa. Marina Balaban. 

Centar je otvorila gradonačelnica Grada Iloka, gđa. Marina Budimir. 
Nakon svečanog otvaranja i pozdravnih govora, voditeljka projekta, 
Marija Dobošević predstavila je projekat. Nakon toga prisutni su dobili 
priliku razgledati novootvoreni objekt.



U petak, 02. jula 2021. godine u Opštini Bač svečano je otvoren 
Centar kompetencija.

Uspostavljanje centra jedna je od aktivnosti projekta FED CCNET čiji 
je cilj unapređenje održivog ekonomski razvoj u programskom području 
primenom inovativnih modela i pristupa u jačanju konkurentnosti 
lokalnih malih i srednjih preduzeća, finansiranog u okviru programa 
prekogranične saradnje Interreg IPA CBC Croatia – Serbia 2014. – 2020.

U sklopu projekta u Lovasu je osnovan Centar kompetencija – 
Sinergija poljoprivrede i turizma sa podružnicom u Iloku, a u Baču 
Centar kompetencija koji će se baviti organskom poljoprivredom.

Prisutne je pozdravio predsednik Opšine Bač gosp. Steva Panić. 
Koordinatorka projekta Tanja Mitić ukratko je predstavila projektne 
aktivnosti.
Nakon toga usledila je svečana podela sertifikata polaznicima edukacija 
na teme: “Upravljanje projektima” i “Marketing i PR”.

Zatim smo se uputili do zgrade Centra kompetencija koju je svečano 
otvorio predsednik Opšine Bač gosp. Steva Panić. Prisutni su dobili 
priliku razgledati novootvoreni objekt.

SVEČANO OTVARANJE CENTRA 
KOMPETENCIJA U BAČU





Nakon 24 meseca uspešno je priveden kraju projekt FED CCNET koji 
je za cilj imao unaprediti održivi ekonomski razvoj u Hrvatskoj i Srbiji. 
Nosilac projektnih aktivnosti je Opšina Lovas, a projektni partneri Grad 
Ilok i Opština Bač iz Srbije. Projekt je finansiran u okviru programa pre-
kogranične saradnje INTERREG IPA – CBC Croatia – Serbia 2014. – 2020. 
Trajanje projekta je 24 meseca (15.07.2019. – 14.07.2021.). Ukupan 
proračun je 721.658,14 eura. Evropska unija sufinansirala je iznos sa 
85%, preostali iznos projektni partneri osigurali su u vlastitom budžetu. 

Na Završnoj konferenciji koja se održala u Lovasu 08. jula 2021. go-
dine učestvovali su predstavnici javnog sektora, naučno-istraživačkih 
institucija i privrednici. 

Prisutnima su se obratili gosp. Krunoslav Srpak, specijalista za me-
đunarodnu saradnju i EU u Vukovarsko-srijemskoj županiji, gđa. Tanja 
Cirba, načelnica Opšine Lovas, gđa. Marina Balaban, zamenica pred-
sednika Opštine Bač, gđa. Marina Budimir, gradonačelnica Grada Iloka 
i gosp. Mladen Markešić, direktor RA TINTL i autor ovoga projekta. 

Nakon uvodnih izlaganja predstavljeni su najvažniji rezultati projek-
ta. Uspešno su završeni radovi na rekonstrukciji i opremanju zgrada 
Centra kompetencija, osnovan je Poslovni centar kompetencija – Siner-
gija poljoprivrede i turizma u Lovasu sa podružnicom u Iloku i Poslovni 
centar kompetencija u Baču. Sprovedeno je sedam obuka koje je uku-
pno pohađao 81 polaznik. Sprovedeni su programi mentorstva. Uspo-
stavljena je prekogranična mreža za povoljno poslovno okruženje, te u 
njoj i programu pametne saradnje učestvuje 29 institucija. Izrađena je 
njeb stranica, snimljeni njebinari kao i promotivni video projekta. 

Nakon konferencije organizovan je obilazak Poslovnog centra kom-
petencija „Sinergija poljoprivrede i turizma d.o.o. „

Ispred opštine Bač, završnoj konferenciji u Lovasu prisustvovali su: 
zamenica predsednika opštine Bač Marina Balaban, koordinatorka 
projekta Tanja Mitić i članovi projektnog tima Nikola Banjac i Jelena 
Kovačević.

ZAVRŠNA KONFERENCIJA
PROJEKTA FED CCNET







www.interreg-croatia-serbia2014-2020.eu

Projekt je sufinansiran sredstvima EFRR i IPA II fondova Evropske unije.

Ova publikacija je izrađena uz pomoć Evropske unije.
Sadržaj ove publikacije isključiva je odgovornost Opštine Lovas i Grada Iloka te ni na koji

način ne može odražavati stavove Evropske unije.


